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În numele echipei PRO BONO, privesc anul 2025 cu recunoștință și încredere. 2025 a fost un an în care am consolidat inițiative începute
anterior, am construit mecanisme durabile și am demonstrat că schimbarea reală se produce atunci când tinerii, autoritățile și partenerii
lucrează împreună. Am continuat să oferim suport Autorităților Publice Locale în planificarea bugetară pe componenta de tineret, contribuind
la dezvoltarea de planuri, bugete și capitole dedicate tineretului integrate în strategiile locale de dezvoltare. Cu sprijinul MEC, ANT, UNFPA, am
realizat un raport național de cartare a politicilor publice de tineret, în baza căruia 8 APL-uri au beneficiat de suport complex pentru elaborarea
unor planuri concrete de acțiuni adaptate nevoilor comunităților lor. Tot în acest an a fost lansată Rețeaua specialiștilor în politici de tineret la
nivel local, reunind 63 de membri activi, devenind un spațiu necesar de schimb de bune practici și consolidare profesională. Complementar,
am dezvoltat un Ghid practic pentru autoritățile publice locale, susținut de materiale video explicative.

 În parteneriat cu UNICEF Moldova, am continuat să consolidăm mecanismele participative ale elevilor la nivel național. 35 de Consilii
Regionale ale Elevilor au fost implicate într-un amplu proces de consultare și dezvoltare de instrumente pentru participarea elevilor în luarea
deciziilor. Peste 3.600 de adolescenți din Republica Moldova și Ucraina au beneficiat de activități de orientare în carieră și dezvoltare
personală, iar 35 de promotori au fost formați pentru a sprijini tinerii la nivel local. Prin școli de vară, cursuri online dedicate egalității de gen
și sănătății mintale și prin inițiativele lansate de tineri în propriile comunități, impactul programului a fost multiplicat, contribuind la creșterea
nivelului de implicare civică, competențe digitale și bunăstare în mediul școlar.
Am continuat administrarea Youth Lab și, cu suportul UNFPA Moldova și al Fundației Orange, am consolidat infrastructura EduLIFE Hub,
asigurând inclusiv accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități – un pas important spre un spațiu educațional cu adevărat incluziv.
Programul transfrontalier Erasmus+ implementat în 2025 a implicat peste 500 de tineri din comunități urbane și rurale, care au dezvoltat
planuri locale de acțiune și inițiative în domeniul activismului civic, nediscriminării și educației media, demonstrând că tinerii pot transforma
cunoștințele în acțiuni concrete.

Dimensiunea socială a activității noastre a rămas la fel de importantă. În orașul Căușeni, a fost lansată Spălătoria Socială, oferind acces
gratuit la servicii esențiale pentru persoane din grupuri vulnerabile – un gest simplu, dar cu impact real asupra demnității și incluziunii sociale.
Toate aceste rezultate sunt expresia unei echipe dedicate, consolidate și orientate spre impact, dar și a unei comunități extinse de parteneri,
donatori și beneficiari care ne-au fost alături.
Încheiem anul 2025 cu convingerea că investiția în tineri este o investiție esențială. Ne dorim ca PRO BONO să rămână un partener de
încredere și un aliat al tuturor celor care cred în puterea educației, participării și solidarității.
Privim spre 2026 cu curaj și determinare.

Directoare Executivă



CIR PRO BONO
 PRO BONO contribuie la dezvoltarea și susținerea sectorului de tineret și la promovarea educației juridice și a

statului de drept în Republica Moldova.
Organizația lucrează cu tineri, voluntari, elevi, APL-uri, profesori și lucrători sociali, reprezentanți ai organizațiilor
de tineret, liber profesioniști, lucrători de tineret, centre de tineret.

Asociația Obștească Centrul de Informare și Resurse PRO
BONO este o asociație neguvernamentală, cu acoperire
națională și apolitică, înființată la data de 11 aprilie 2017. 



www.probono.md cir.probono@gmail.com

CU CE NE OCUPĂM?
Milităm pentru recunoașterea, aplicarea și respectarea deplină a drepturilor
omului, în conformitate cu legislația națională și internațională.

Susținem tinerii dezavantajați în dezvoltarea lor personală prin intermediul
voluntariatului și al acțiunilor sociale, contribuind, în același timp, la dezvoltarea
pozitivă a comunității.

Încurajăm implicarea tinerilor din toate comunitățile în elaborarea și dezvoltarea
politicilor de tineret.

Construim relații puternice cu organizațiile care împărtășesc scopurile noastre,
sporind astfel capacitatea tinerilor de a-și dezvolta abilitățile și aptitudinile
necesare pentru propria dezvoltare, precum și pentru succesul și progresul pe
termen lung al comunității.

Contribuim la reorganizarea instituțiilor de drept și la dezvoltarea unui mecanism
juridic eficient.

Promovăm profesiile juridice în rândul tinerilor, precum și lucrul cu tinerii și
implicarea în activități din sectorul de tineret, inclusiv prin inițiative educaționale.

https://probono.md/
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Promoting mechanisms for pupils’ participation
in decision-making MAI - DECEMBRIE

Scop:
Scopul proiectului „Promoting mechanisms for pupils’ participation in decision-
making” este consolidarea participării semnificative a elevilor în procesele de luare a
deciziilor la nivel școlar, local și național, prin dezvoltarea capacităților Consiliilor Elevilor,
promovarea bunăstării în școli și oferirea de oportunități integrate de informare,
dezvoltare a competențelor și implicare civică pentru adolescenții din Republica Moldova
și Ucraina.

Obiective: 
întărirea mecanismelor participative prietenoase tinerilor;

creșterea nivelului de informare și orientare în carieră a adolescenților;

dezvoltarea competențelor privind egalitatea de gen, prevenirea violenței bazate
pe gen și sănătatea mintală;

îmbunătățirea bunăstării elevilor în mediul școlar, prin instrumente dedicate 
Consiliilor Elevilor

promovarea participării civice, antreprenoriatului, sustenabilității și competențelor
digitale;



Implementat cu suportul4 288 190,00 de lei

35 de Consilii Regionale ale Elevilor au fost implicate într-un proces
național de informare și consultare, contribuind la dezvoltarea
instrumentelor pentru participarea elevilor la luarea deciziilor;

Un chestionar național de evaluare a capacităților Consiliilor Elevilor a
fost elaborat și pilotat, constituind baza pentru intervențiile viitoare la
nivel școlar și regional;

3.614 adolescenți din Republica Moldova și Ucraina au participat la
activități de orientare și ghidare în carieră, inclusiv tineri refugiați și din
grupuri vulnerabile;

35 de promotori în orientare în carieră (profesori, lucrători de tineret și
reprezentanți ai organizațiilor neguvernamentale) au fost formați
pentru a sprijini adolescenții la nivel local;

Un curs online dedicat adolescenților, axat pe egalitatea de gen,
prevenirea violenței bazate pe gen și sănătatea mintală, a fost elaborat
și structurat;

343 de adolescenți au participat la două ediții ale școlilor de vară
tematice, dezvoltând competențe civice, antreprenoriale, digitale și
creative;

71 de tineri au inițiat activități de follow-up în comunitățile lor,
implicând 1.444 de beneficiari;

Un compendiu privind bunăstarea în școală și un checklist interactiv au
fost elaborate pentru a sprijini Consiliile Elevilor în promovarea unui
mediu educațional incluziv și participativ.



Scop: 
Învățarea, inspirarea și implicarea tinerilor din Armenia, Republica Moldova, România și Slovacia în
teme ce vizează promovarea cetățeniei europene, diversității și interculturalismului în comunitățile lor,
precum și alfabetizarea media și gândirea critică, prin intermediul schimburilor virtuale, jocurilor online,
discuțiilor și jocurilor de rol.

Rezultate:

Pe parcursul anului 2025, programul a generat rezultate semnificative în ceea ce privește implicarea
tinerilor și consolidarea competențelor civice în Republica Moldova.

Un număr total de 523 de tineri au fost implicați în activități privind activismul civic, nediscriminarea
și educația media. Tinerii au provenit din 17 instituții de învățământ și centre de tineret din localități
urbane și rurale, asigurând o reprezentativitate geografică echilibrată.

Programul a contribuit la elaborarea a 15 planuri de acțiune locală, dezvoltate de tineri pe baza
nevoilor identificate în comunitățile lor, reflectând capacitatea acestora de a transforma cunoștințele
dobândite în inițiative concrete.

Un rezultat suplimentar important a fost instruirea „Sprijinirea cooperării prin îmbunătățirea accesului
la programele de tineret finanțate de Uniunea Europeană” pentru profesori și lucrători de tineret.
Activitatea a reunit 25 de participanți din 14 instituții de învățământ, centre de tineret și organizații.

EUTEAM: Youth learning and living European values
through virtual exchanges and gamification

 IANUARIE - DECEMBRIE

558 959,00 de lei
Implementat cu suportul



440 622,60 de lei
Implementat cu suportul

Scopul: 
Scopul principal al proiectului este de a asigura accesul gratuit și echitabil la servicii sociale de calitate
pentru persoanele din grupurile vulnerabile din orașul Căușeni.

SPĂLĂTORIE SOCIALĂ ,,SOLIDARITATE’’, OR. CĂUȘENI
IANUARIE - SEPTEMBRIE

Rezultate:
Adaptarea infrastructurii destinate spălătoriei sociale: spațiul cu o suprafață de 40 m² a fost
renovat;
Achiziționarea și instalarea echipamentelor necesare pentru funcționarea spălătoriei sociale.
Spațiul a fost dotat cu două mașini de spălat, două mașini de uscat rufe și mobilier necesar pentru
zona de așteptare, precum și pentru depozitarea detergenților și soluțiilor de dezinfectare;
Lansarea și promovarea serviciului prin intermediul a trei testimoniale și a unui spot publicitar;
Personal instruit.

Minimum 100 de persoane utilizează în mod regulat serviciile spălătoriei sociale;
5.000 de reprezentanți ai grupurilor vulnerabile sunt informați despre serviciile spălătoriei sociale și
regulile de igienă.

Obiectivele proietului: 



Consolidarea capacităților Autorităților Publice Locale pentru dezvoltarea și
implementarea politicilor de tineret

 APRILIE - NOIEMBRIE

560 099,40 de lei
Implementat cu suportul

Scop:
Sprijinirea și consolidarea capacităților autorităților publice locale în elaborarea și
implementarea eficientă a politicilor destinate tinerilor, printr-o abordare bazată pe cercetare,
analiză a performanțelor și schimb de bune practici în domeniile esențiale pentru tineri.

Obiectivele proiectului:
1.Consolidarea capacităților a minimum 40 de autorități publice locale și a altor actori cheie

din cel puțin 20 de raioane pentru dezvoltarea și implementarea sustenabilă a politicilor
de tineret, prin formare, schimb de bune practici și sprijin metodologic, pe parcursul a 3
luni.

2. Cartarea politicilor publice de tineret și a structurilor de tineret pentru evaluarea
performanței autorităților publice locale în domenii esențiale, precum și desfășurarea
intervențiilor în 8 regiuni pentru analiza situației și elaborarea planurilor de acțiune
specifice.

Rezultate:
Elaborarea unui raport de cartografiere a politicilor și structurilor de tineret;

8 rapoarte de analiză pentru 8 regiuni selectate (Ștefan Vodă, Cantemir, Hîncești,
Sîngerei, Fălești, Florești, Drochia, Rezina);

27 de APL-uri de nivel II și 10 APL-uri de nivel I au beneficiat de evenimente de instruire
și schimb de bune practici;

109 tineri au participat la focus grupuri desfășurate în 8 regiuni.



Programul de suport pentru APL privind consolidarea capacităților de
planificare bugetară pe componenta de tineret

 
iunie - decembrie

2 185 435,64 de lei
Implementat cu suportul

Scop:
Proiectul a avut drept scop consolidarea capacității autorităților publice locale (APL) de nivel II în domeniul planificării, bugetării și implementării
politicilor de tineret, precum și crearea unui spațiu educațional accesibil și funcțional pentru tineri, prin dezvoltarea EduLIFE Hub.

Obiectivele proiectului au fost:
dezvoltarea competențelor APL în elaborarea și implementarea politicilor publice de tineret la nivel local;
crearea și diseminarea unui ghid practic privind planificarea și bugetarea politicilor de tineret;
facilitarea schimbului de experiență și a cooperării între specialiștii în politici de tineret printr-o rețea de comunicare la nivel local;
implementarea unui program de coaching și mentorat pentru APL selectate, în vederea obținerii de rezultate concrete în domeniul politicilor publice;
asigurarea infrastructurii necesare pentru funcționarea EduLIFE Hub, inclusiv din perspectiva accesibilității pentru persoanele cu dizabilități.

Rezultate:
A fost elaborat Ghidul practic pentru autoritățile publice locale privind dezvoltarea și implementarea politicilor de tineret.
Au fost produse 3 materiale video explicative (5–8 minute fiecare), care completează ghidul, abordând colectarea datelor, rolul APL și participarea
tinerilor, inclusiv a celor din grupuri vulnerabile.
A fost creată și operaționalizată Rețeaua specialiștilor în politici de tineret la nivel local, cu 63 de membri activi (specialiști de nivel I și II).
Au fost organizate 5 sesiuni de instruire și schimb de bune practici, cu participarea a peste 60 de reprezentanți ai APL.
Au fost selectate 6 autorități publice locale pentru programul de coaching și mentorat: Florești, Glodeni, Ocnița, Rezina, Sîngerei și Strășeni.
În cadrul programului de mentorat au fost elaborate 6 documente de politici publice (planuri de acțiuni pentru tineret și capitole sectoriale în
strategiile de dezvoltare).
Au fost realizate integral achizițiile de mobilier, echipamente și lucrările de accesibilitate pentru EduLIFE Hub, inclusiv instalarea unei platforme de
ridicare pentru persoane cu dizabilități.



Târgul ,,Ziua Europei’’
9 mai 2025

ZIT 2025 - Ziua Internațional
a Tineretului 2025
12 august 2025 

Bruxelles
Resilient Civil Society Academy,
un program dedicat consolidării
leadershipului ONG-urilor și
sprijinirii procesului de integrare
europeană.

Festivalul Tineretului 
16 august 2025

Forumul Bibliotecarilor
22 octombrie 2025

Radio Moldova Tineret - o
ediție de podcast ,,La Subiect‘’
Cum pot fi sprijiniți tinerii din satele
și orașele Republicii Moldova?

Job Fair & Project Mach
Gala Studenților Originari din

Republica Moldova, ediția a XIII-a
 27 decembrie 2025

Evenimente la care a
participat CIR PRO BONO
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